

Số: 33 /KH-THCSTD

Tỉnh Đông, ngày 05 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH
THI HỌC SINH GIỎI LỚP 6,7,8 CẤP TRƯỜNG
NĂM HỌC 2021-2022

Căn cứ công văn số Số 509/PGDDT ngày 16/9/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Sơn Tĩnh về việc hướng dẫn tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 và các lớp 6,7,8 năm học 2021-2022;

Trường THCS Tỉnh Đông xây dựng kế hoạch thi Học sinh giỏi lớp 6,7,8 cấp trường năm học 2021-2022 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Phát hiện, đánh giá, bồi dưỡng năng lực học tập của những học sinh lớp 6,7,8 có năng khiếu ở các bộ môn theo sở trường học tập của học sinh.

- Động viên, khuyến khích giáo viên, học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học.

- Xây dựng đội ngũ học sinh giỏi lớp 6,7,8 nhà trường

- Kỳ thi phải phù hợp với điều kiện thực tiễn giáo dục và nhà trường; tổ chức phải an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

II. Nội dung

1. Đối tượng, điều kiện dự thi, thời hạn đăng ký dự thi

- Là học sinh lớp 6,7,8 năm học 2021-2022.

- Được xếp loại học lực và hạnh kiểm từ loại khá trở lên trong học kì I năm học 2021-2022, .

Mỗi học sinh chỉ được tham dự tối đa 2 môn thi trái buổi:

+ Buổi sáng: Ngữ văn (6,7,8), Lý(8), Hóa (8)

+ Buổi chiều: Toán (6,7,8), Tiếng Anh (6,7,8)

- Thời hạn đăng ý danh sách và môn dự thi: 23/03/2022

2. Hình thức thi và lịch thi

a) Hình thức thi:

Tổ chức thi tập trung tại trường 5 môn: Buổi sáng: Ngữ văn, Vật lý, Hóa; buổi chiều: Tiếng Anh, Toán; học sinh làm một bài thi viết trên giấy.

b) Thời gian làm bài: 150 phút (riêng môn Tiếng Anh có phần thi nói 10 phút cho nên thời gian làm bài trên giấy 140 phút)

c) Tổ chức thi theo lịch thông nhất chung của trường:

Buổi sáng thứ 7, ngày 26/03/2022: Ngữ văn (6,7,8), Lý (8), Hóa (8). Giờ tập trung thí sinh: 7h00'; giờ phát đề: 7h 15'; tính giờ: 7h20'.

Buổi chiều thứ 7 ngày 26/03/2022: Toán, Tiếng Anh). Giờ tập trung thí sinh: 13h45'; giờ phát đề: 13h 55'; tính giờ: 14h00'.

3. Nội dung, cấu trúc đề thi

a) Nội dung: đề thi nằm trong chương trình của khối lớp 6,7,8 đến thời điểm dự thi; có nâng cao. Đề kiểm tra phải đảm bảo định hướng đổi mới theo chỉ đạo của Phòng và Sở GDĐT;

b) Cấu trúc đề: Đảm bảo kiến thức và kỹ năng cơ bản và nâng cao của bộ môn, phân hóa được trình độ học sinh, phát hiện đúng năng lực của học sinh. Tỷ lệ các mức độ nhận thức của đề thi: Thông hiểu: 40%; Vận dụng: 40%; Vận dụng cao: 20%, thang điểm 20 điểm.

4. Phân công ra đề, coi thi, chấm thi; thời gian nộp đề thi

a) Phân công ra đề và chấm bài thi.

TT	Họ và tên	Chức vụ	Ra đề, chấm thi
1	Tạ Thị Thanh Thu	Giáo viên	Toán 7
2	Trần Thị Bích Hồng	Giáo viên	Toán 6
3	Nguyễn Tấn Lực	Giáo viên	Toán 8
4	Đỗ Thị Minh Hà	Giáo viên	Lý 8
5	Lê Trọng Khương	Giáo viên	Hóa 8
6	Nguyễn Thị Xuân Nương	Giáo viên	Ngữ văn 6
7	Phan Thị Sương	Giáo viên - TTXH	Ngữ văn 7
8	Tôn Thị Thanh Trúc	Giáo viên	Ngữ văn 8
9	Huỳnh Thị Mỹ Hiệp	Giáo viên	Tiếng Anh 6,8
10	Bùi Thị Ngọc Diễm	Giáo viên	Tiếng Anh 7

b) Thời gian nộp đề.

Đề thi, đáp án, hướng dẫn chấm, danh sách học sinh, nộp cho nhà trường **chậm nhất vào ngày 23/03/2022** (nộp 01 bản in có chữ ký người ra đề và gửi bản mềm theo địa chỉ Email: baooanh73@gmail.com)

c) Phân công coi thi:

- Buổi sáng: Võ Thị Ánh
- Buổi chiều: Nguyễn Thị Cảnh

5. Một số vấn đề khác

- Đề thi được in sao và phát cho từng học sinh.
- Giấy làm bài và giấy nháp của học sinh được nhà trường chuẩn bị.
- Bài thi được đọc phách, nhà trường phân công giáo viên chấm thi.

- Hoàn thành chấm thi, công bố kết quả **chậm nhất vào ngày 30/03/2022**

III. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo nhà trường:

Triển khai công văn, chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng và phê duyệt Kế hoạch. Nhà trường ra quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban ra đề thi của kỳ thi. Tổ chức thi và xét duyệt kết quả, trao giải cho học sinh đạt giải.

Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch và tham mưu cho Hiệu trưởng tham gia tổ chức thực hiện.

2. Tổ chuyên môn :

Tổng hợp hồ sơ học sinh đăng ký học sinh dự thi và nộp về bộ phận chuyên môn trước ngày 24/03/2022.

Tổ trưởng chuyên môn triển khai nội dung kế hoạch đến từng thành viên trong tổ, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.

3. Giáo viên, NV:

Lập danh sách học sinh tham gia dự thi gửi về cho tổ trưởng đúng thời gian quy định.

Nhắc nhở, động viên học sinh tham gia.

Đề nghị các giáo viên chủ nhiệm các lớp triển khai nội dung kế hoạch đến học sinh.

Kế toán tham mưu cho Hiệu trưởng chi trả chế độ ra đề thi, coi thi, chấm thi, chuẩn bị kinh phí trao giải, in ấn các loại hồ sơ, biểu mẫu và cơ sở vật chất cho kỳ thi./.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ thi học sinh giỏi cấp trường lớp 6,7,8, năm học 2021-2022 của trường THCS Tịnh Đông.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Các tổ chuyên môn;
- Lưu VT.

Nguyễn Thị Thu Oanh